
SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS 

COMANDO GERAL 
 
 
 

PORTARIA Nº 194/13-CG/DP 
 

O Comandante Geral da Polícia Militar de Alagoas, em face da autorização 
governamental de incorporação dos candidatos aprovados no Concurso Público 
para o Cargo de Oficial Combatente, exarada por despacho nos autos do Processo 
Administrativo nº 1206-2417/2013, publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas 
do dia 12/06/2013, e considerando o Cadastro Reserva formado através da Portaria 
nº 184/13-CG/DP, 23/07/2013, resolve: 

1. Tornar público que os candidatos convocados para a Investigação Social 
através da Portaria nº 185/13-CG/DP, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Alagoas do dia 25 de julho de 2013, foram todos considerados Indicados, sendo este 
o resultado final da fase de investigação social do concurso, sem que haja 
necessidade de abertura de prazo para recurso. São os seguintes os candidatos 
Indicados: 

 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 
10068124 Oscar de Freitas Bezerra Júnior 
10005461 Raquel Morais da Silva 
10035388 Dheymersonn Cavalcante Gracino Santos 
10058175 Adeilton Amado Silva dos Santos 
10050566 Fredy Souteban Albuquerque Maranhão 
10045269 Camila Pereira Barbosa 

 
 2. Convocar os candidatos descritos no item 1 desta Portaria para 
comparecerem à Diretoria de Pessoal, sediada no Quartel do Comando Geral da 
PMAL, Praça da Independência, 67, Centro, Maceió, Alagoas, no dia 06 de agosto 
de 2013, às 08 horas, visando a comprovação do atendimento aos requisitos 
básicos legais para a investidura no cargo.  

3. Determinar à Diretoria de Pessoal que verifique o atendimento dos 
requisitos básicos para a matrícula no Curso de Formação de Oficiais Combatentes 
dos candidatos e os oriente quanto aos procedimentos necessários à apresentação 
no órgão de Ensino da PMAL; 

4. Determinar à Diretoria de Ensino que adote providências visando receber 
os voluntários para o curso, após a devida incorporação. 

Maceió, AL, 2 de agosto de 2013. 
 
 
 

DIMAS BARROS CAVALCANTE – Cel PM 
Comandante Geral da PMAL 


